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Lﬁ\lgemeen

Maam, oprichting en vestigingsplaats

De Diaconie van de Gereformeerde Kerk Ermelo is gevestigd te Ermelo. De datum wan oprichting is
niet precies bekend. In de verslaggeving wordt de naam verkort tot "de Diaconie".De diaconie van de
Gereformeerde Kerk Ermelo heeft als postadres het Kerkelijk Bureau bij de Immanuelkerk,
Stationsstraat 135, 3851 ND, Ermelo

Kamer van Koophandel

De Diaconie is onder de rechtswvorm Kerkgenootschap ingeschreven in de Kamer van Koophandel
onder nummer 76380025, Een kerkgenootschap kent geen deponeringsplicht voor de Kamer van
Koophandel.

AMEI

De Diaconie heeft een AMBI status en is onder het RSIN-nummer 824120875 ingeschreven in het ANBI-
register,

Samenstelling Moderamen van Diakenen
Het Moderamen van Diakenen bestaat uit de volgende personen:

. De heer 1LH. Koole, secretaris

. Mevrouw G. Westhoff, penningmeester

- De heer W, Brons, voorzitter

. Ds. LLW. Leurgans, afgevaardigde ministerie

. De heer A. van der Weide, afgevaardigde wijk Heidekant, waarnemend secretaris
. De heer ). Kwant, afgevaardigde wijk Zeekant

. De heer D. te Brake, afgevaardigde wijk Boskant, waarnemend voorzitter

. De heer A. Landman, afgevaardigde ZWO

In de kerkorde wan de Protestantse Kerk in Mederland, Ordinantie 3 is onder artikel 7.1. de
ambtstermijn van diakenen als volgt opgenomen. ‘De eerste ambtstermijn van ouderlingen en
diakenen is in de regel vier jaar. Zij zijn telkens terstond als ambtsdrager herkiesbaar, voor een per
geval vast te stellen termijn van tenminste twee en ten hoogste vier jaar, met dien verstande dat zij
niet langer dan twaalf aaneengesloten jaren ambtsdrager kunnen zijn’.

Inleiding

Voor u ligt het jaarverslag over 2024 van de diaconie en ZW0 van de Gereformeerde Kerk Ermelo. In
dit verslag wordt een globaal overzicht gegeven van de diverse diaconale activiteiten die in de
kerkelijke gemeente, door de diaconie of onder verantwoordelijkheid van de diaconie, in 2024 zijn
uitgevoerd. Deze activiteiten hebben plaatsgevonden in, rond en vanuit onze beide kerkgebouwen:
Immanuelkerk en Maranathakerk, beide gevestigd in de gemeente Ermelo. Dit jaarverslag geeft een
beeld van het vele werk dat ook in 2024 is uitgevoerd.

Ook in deze tijd zijn er, ondanks de sociale wetgeving en de daarbij horende voorzieningen nog altijd
mensen die aan de rand van onze samenleving een moeizaam bestaan leiden. Daarom blijven we
doorgaan met de activiteiten die in 2024 op ons pad zijn gekomen: ondersteunen van viuchtelingen,
ondersteuning van onze medemens die leven in armoede en eenzaamheid. De diaconie probeert al
deze mensen te helpen onder het motto: ‘helpen waar geen jandere) helper meer is".

Dit jaarverslag is mede een verantwoording van de manier waarop de diaconie het afgelopen jaar
uitvoering en invulling heeft gegeven aan onze hbijbelse opdracht.

Tegelijkertijd hebben wij geconstateerd dat het vermogen wan de diaconie substantieel is [bijna
EUR 200.000) en is in de afgelopen jaren alleen maar toegenomen. Deze groei heeft kunnen
plaatsvinden door incidentele baten maar ook door het feit dat de ‘geef-bereidheid’ van onze



gemeenteleden ten behoeve van diaconale doeleinden, hoog is. Daarnaast zou ook kunnen worden
beargumenteerd dat communicatie rondom bepaalde diaconale doeleinden (denk aan:
boodschappenactie, energie- en armoedefonds en de collecten rondom de veertigdagentijd) ook
bijdraagt aan hogere collecte-opbrengsten.

Een dergelijk ruim vermogen is, zo hebben we het afgelopen jaar besloten, niet noodzakelijk. Het
streven is om een vermogen in stand te houden waarmee we de uitgaven van tenminste &én jaar
zelfstandig kunnen opvangen. Dat is in de afgelopen jaren ca. EUR 60.000-80.000 geweest. Dit heeft
geleid tot een wijziging van het beleid: de bestemmingscollectes (inclusief ZW0O) worden aangewvuld
met 20% wvanuit het vermogen van de diaconie. Dit zal de komende jaren leiden tot een structureel
negatief resultaat wat het vermogen van de diaconie zal doen slinken.

Armoede

Een terugkerend thema in de Bijbel is de zorg voor de mensen die het minder hebben. Het volk Israél
krijgt allerlei richtlijnen mee die erop wijzen dat niemand in armoede mag leven, de profeten spreken
scherpe woorden wanneer er sprake is van onrecht en arme mensen daaronder lijden. Jezus roept op
om eén jas weg te geven wanneer je er twee hebt. Van de eerste christenen wordt beschreven hoe ze
hun bezittingen met elkaar delen.

Het is overigens opmerkelijk dat in de Bijbel armoede niet als probleem wordt gezien, maar de rijkdom
en hebzucht van de mensen die veel hebben wel. Veel van de richtlijnen gaan dan ook over een eerlijke
verdeling van welvaart. De mensen die meer dan genoeg hebben worden aangesproken.

Ondanks de stijging van inkomens en uitkeringen hebben veel gezinnen en alleenstaanden het nog
steeds moeilijk. Doordat de kosten van levensonderhoud harder stijgen dan het inkomen, komt de
koopkracht onder druk te staan. Veel gezinnen kunnen hierdoor niet (of moeilijk) rondkomen.

Vanuit onze diaconie wordt sinds 2022 per kwartaal de ‘boodschappenactie’ opgezet. Met succes,
want we merken dat de actie op ruime steun kan rekenen binnen onze kerkelijke gemeente en dat
mensen blij zijn met een extraatje in deze tijd. Dit geeft een dubbel gevoel: aan de ene kant voelt het
goed om mensen te helpen; aan de andere kant doet het pijn dat het nodig is in deze
‘welvaartsmaatschappij’. Deze acties worden in 2025 herhaald.

Samenwerken

Het is heel goed te constateren dat, ondanks de verschillen die er zijn tussen de Ermelo "se kerken
onderling, de samenwerking op het diaconaal vlak als grensoverschrijdend wordt ervaren. Daarnaast
zien we dat door de nood in de wereld, mensen worden geactiveerd en willen helpen. Deze ‘diakenen’
zijn de helpers waar wij als kerk trots op mogen zijn!

De diakenen vormen samen met ouderlingen en pastoraal medewerkers een team in een wijk. Soms
ook samen onder PKN-vlag met onze Hervormde collega’s. Of nog breder via het Diaconaal Platform
Ermelo waarin we activiteiten als Schuldhulpmaatje, de Voedselbank, de Kledinghank, de Fietsenbank
of Vluchtelingenwerk mede vorm mogen geven. Deze zaken hebben we in het afgelopen jaar met
succes opgezet en/of doorgezet.

In de wereld

Ook zijn wij als diaconie betrokken hij onze medemens ver weg via de taakgroep ZWO (Zending,
Werelddiaconaat en Ontwikkelingssamenwerking). De ZWO ondersteunt het wereld diaconaal
handelen van de gemeente en wil bijdragen aan de toerusting van de gemeente tot wereldlijk denken
en plaatselijk handelen. Zij doet dit door voorlichting, steun aan projecten, het meewerken aan
zendings- en werelddiaconaatszondagen en het verzamelen van gelden om daarmee armen en
verdrukten in de wereld te steunen. Door middel van al deze commissies en organisaties wordt
getracht een lijntje te leggen vanuit onze kerk, naar buiten.

Vrede en gerechtigheid

De werkgroep Vluchtelingen is sinds 2022 3als gevolg van de oorlog in Oekraine ontstaan. In
samenspraak met en onder regie van het Diaconaal Platform heeft ook onze diaconie een
opvanglocatie geadopteerd. Inmiddels is de ondersteuning nagenoeg volledig afgeschaald. Het is niet
uit te sluiten dat we in de komen tijd te maken krijgen met het opvangen van vluchtelingen. Als



diaconie voelen wij ons hiervoor mede verantwoordelijkheid, bij voorkeur in nauwe samenwerking
met het Diaconaal Platform en in samenspraak met de burgerlijke gemeente.

Tenslotte

Waar we als diaconie in 2025 op willen ontwikkelen is om (mogelijk in samenwerking met diaconie&n
binnen de Ermelo 'se gemeenschap) de uitdaging die ons de komende jaren te wachten staat op het
gebied van het opvangen van vluchtelingen en het bestrijden van armoede en eenzaamheid mede
vorm en inhoud te geven. Diaconaat is meer dan hulpverlening waarmee alleen gaten worden gestopt.
Het delen van gaven is een gezamenlijke opgave.



Diaconie van de Gereformeerde Kerk te Ermelo

Grondslagen voor waardering en resultaatbepaling

Algemeen

De jaarrekening is opgemaakt op basis van historische kostprijs. De waardering van de activa en passiva
geschiedt, voor zover niet anders vermeld, tegen nominale waarde.

Het resultaat wordt bepaald als het saldo tussen de baten en de lasten over het verslagjaar met
inachtneming van de hiervoor vermelde waarderingsgrondslagen,

Bij de waardering en de presentatie van de balansposten is zoveel mogelijk aangesloten bij

richtlijn 640 (organisaties zonder winstoogmerk). Waar nodig zijn omschrijvingen van en indelingen in
posten aangepast en zijn begrippen gehanteerd die gebruikelijk zijn voor kerkelijke organisaties.

Waarderingsgrondslagen voor de balans.

Algemeen

De jaarrekening is opgemaakt uitgaande van de continuiteitsveronderstelling.

Jaarlijks beoordeeld het College van Diakenen de continuiteitsrisico’s.

Ook dit jaar wordt geconcludeerd dat het vrij beschikbare eigen vermogen en de liquiditeit

ruimschoots voldoende zijn om tegenvallers op te vangen.

De vaste lasten zijn beperkt en de daaruit voortvloeiende risico’s zijn te dekken uit het

eigen vermogen.

Vorderingen en overlopende activa.

Vorderingen worden gewaardeerd tegen nominale waarde onder aftrek van voorzieningen voor oninbaarheid.
Eigen vermogen.

Het resultaat wordt toegevoegd aan de algemene reserve.

Voorzieningen.

Een voorziening wordt gevormd voor verplichtingen waarvan het waarschijnlijk is dat zij zullen moeten worden
afgewikkeld en waarvan de omvang redelijkerwijs is in te schatten. De omvang van de voorziening wordt
bepaald door de beste schatting van de bedragen die noodzakelijk zijn om de desbetreffende verplichtingen

en verliezen per balansdatum af te wikkelen.

Grondslagen voor resultaatbepaling.

Baten en lasten worden toegerekend aan de periode waarop zij betrekking hebben.
Baten.

Giften en legaten worden verantwoord in het jaar waarin deze bedragen zijn ontvangen. Alle overige baten
(huren, interest en bijdragen) worden toegerekend aan het boekjaar waarop zij betrekking hebben.

Lasten.

De lasten (in de vorm van kosten en bijdragen) worden toegerekend aan het jaar waarop zij betrekking
hebben



ACTIVA

Langlopende vorderingen
Diaconie

Uitstaande leningen diaconie
Overige vorderingen
Diaconie

Diverse vorderingen

Taakgroep ZWO
Voorschot postzegels Amnesty International
Nog te ontvangen collectes

Nog te ontvangen ZWO-bijdragen
Nog te ontvangen van Zendingserfgoedkalender.

Totaal overige vorderingen

Liquide middelen
Diaconie
Rabobank 38.77.54.873

Spaarrekening Rabobank 31.77.222.010

Taakgroep ZWO

Kas

ING Bank NL34 INGB 0671 7050 08

ING Bank NL22 INGB 0000 9171 47

SKG Bank NL63 RABO 0373 7406 97

SKG Bank Internetspaarrekening 79.79.01.566

Totaal liquide middelen

TOTAAL

COLLEGE VAN DIAKENEN
INCLUSIEF TAAKGROEP ZWO
SAMENGESTELDE BALANS PER 31-12-2024

31-12-2024 31-12-2023
1.250 1.850
1.621 4.028
1.621 4.028

100 100
7.868 6.355
100 -
30 -
8.098 6.455
9.719 10.483
60.354 66.749
123.224 121.976
183.578 188.725

55 55

3 8

394 1.872
220 1.353
11.122 11.270
11.794 14.558
195.372 203.283
206.341 215.61

PASSIVA

Eigen vermogen
Diaconie

Eigen vermogen
Resultaat

Taakgroep ZWO

Reserves
Resultaat

Totaal eigen vermogen
Voorzieningen
Diaconie

Voorziening uitstaande lening

Overige schulden
Diaconie

Fonds energie en levensmiddelen
Diverse schulden

Taakgroep ZWO

Nog af te dragen ZWO-bijdragen

Nog af te dragen collectes Zending

Nog af te dragen collectes Werelddiaconaat

Nog af te dragen aan projecten Werelddiaconaat
Nog te besteden aan Deel je Tafel uit Pinkstercol

Totaal overige schulden/ voorziening

31-12-2024 31-12-2023

180.628
(5.204)

175.424

10.946
(707)

10.239

185.663

1.250

323
9.452

9.775

2.242
5.130
2.000
280
9.653

20.678

187.172
-6.544

180.628

11.161
(215)

10.946

191.574

1.850

1.966
10.159

12.125

2.581

958
4.528
2.000

10.067

24.042




COLLEGE VAN DIAKENEN

INCLUSIEF TAAKGROEP ZWO
SAMENGESTELDE RESULTATENREKENING 2024

INKOMSTEN
Diaconie

Opbrengst bestemmingscollectes plaatselijk

Opbrengst bestemmingscollectes regionaal/ landelijk
Opbrengst bestemmingscollectes buitengewone noodhulp
Collectes ten behoeve van de diaconie

Bijdragen en giften ten behoeve van de diaconie

Rente

Onkostenvergoedingen CvK

Taakgroep ZWO

Vaste vrijwillige bijdragen Zending en werelddiaconaat
Collectes zending en Werelddiaconaat

Aanvulling collectes door CvD met 20%
Zendingserfgoedkalenders

Overige inkomsten

Totaal ontvangsten

UITGAVEN

Diaconie

Afdracht bestemmingscollectes plaatselijk
Afdracht bestemmingscollectes regionaal/ landelijk
Afdracht bestemmingscolelctes noodhulp
Aanvulling bestemmingscollectes door diaconie
Quotum en opgelegde verplichtingen:
Onkosten diaconie

Kosten bank/giro

Voorgeschoten kosten CvK

Ondersteuning in de wijken

Kosten vakantieweken

Kerstpakketten en paasbroden

Vrijwillig aangegane verplichtingen

Diverse giften/lasten

Taakgroep ZWO

Afdrachten vaste vrijwillige bijdragen - KIA
Afdracht collectes Zending en Werelddiaconaat
Projecten Werelddiaconaat

Aankoop Zendingserfgoedkalenders

Overige kosten

Totaal uitgaven

Exploitatieresultaat

Diaconie
Taakgroep ZWO

Totaal exploitatieresultaat
Incidentele baten Diaconie
Resultaat na incidentele baten
Diaconie

Taakgroep ZWO

Resultaat na incidentele baten

Resultaten- Resultaten-
rekening Begroting rekening
2024 2024 2023
5.656 6.000 4.078
11.535 - 9.014
- - 19.424
9.270 9.500 10.068
16.850 10.600 10.290
1.248 40 22
- 200 -
44.559 26.340 52.896
32.742 28.000 30.581
28.163 21.840 33.634
3.934
1.330 1.000 1.429
882 300 823
67.051 51.140 66.467
111.610 77.480 119.363
5.656 6.000 4.078
11.535 - 9.014
- - 19.424
33k 3.500 4.166
3.324 3.500 3.456
1.075 700 942
553 450 531
- 200 -
9.114 6.000 5.550
2.430 3.000 2.314
1.960 1.000 965
6.350 6.050 7.660
1.215 5.000 5.919
43.212 35.400 64.019
32.242 26.750 30.581
32.946 22.640 33.579
589 1.150 661
900 700 945
1.081 900 916
67.758 52.140 66.682
110.969 87.540 130.701
1.348 (9.060) (11.123)
(707) (1.000) (215)
641 (10.060) (11.338)
- - 4.580
1.348 (9.060) (6.543)
(707) (2.000) (215)
641 -10.060 -6.758




Uitstaande leningen
Diverse vorderingen
Liquide middelen:
Rabo

ING

Spaarrekeningen:
Rabo

Baten:

COLLEGE VAN DIAKENEN

GEREFORMEERDE KERK TE ERMELO

BALANS EN RESULTATENREKENING 2024

BALANS 2024

31-12-2024  31-12-2023
1.250 1.850
1.621 4.028

60.354 66.749
123.224 121.976
186.449 194.603

Opbrengst bestemmingscollectes plaatselijk
Opbrengst bestemmingscollectes regionaal/ landelijk
Opbrengst bestemmingscollectes buitengewone noodhulp

Collectes t.b.v. de diaconie

Vrijwillige bijdragen en giften t.b.v. de diaconie

Rente
Onkostenvergoedingen Cvk
diverse baten

Totaal baten.

Lasten:

Afdracht bestemmingscollectes plaatselijk
Afdracht bestemmingscollectes regionaal/ landelijk
Afdracht bestemmingscollectes noodhulp
Aanvulling bestemmingscollectes door diaconie

Quotum en opgelegde verplichtingen
Onkosten diaconie *bestuur/ fin adm/ overig)

Bankkosten
Voorgeschoten kosten CvK

Ondersteuning in de wijken

Kerstpakketten en paasbroden

Kosten vakantieweken

Vrijwillig aangegane verplichtingen

Overige bijdragen/ lasten
Totaal lasten

Saldo
incidentele baten/ lasten

Saldo naincidentele baten

31-12-2024  31-12-2023

Eigen Vermogen 180.628 187.172
Resultaat (5.204) (6.544)
Totaal 175.424 180.628
Reserve uitstaande leningen 1.250 1.850
Fonds energie en levensmiddelen 323 1.966
Diverse schulden 9.452 10.159
186.449 194.603

RESULTATENREKENING 2024

Werkelijk 2024 Begroot 2024 Werkelijk 2023

5.656 6.000 4.078
11.535 - 9.014
- - 19.424
9.270 9.500 10.068
16.850 10.600 10.290
1.248 40 22
- 200 -
44,559 26.340 52.896
5.656 6.000 4.078
11.535 - 9.014
- - 19.424
33K 3.500 4.166
3.324 3.500 3.456
1.075 700 942
553 450 531

- 200 -
9.114 6.000 5.550
2.430 3.000 2.314
1.960 1.000 965
6.350 6.050 7.660
1.215 5.000 5.919
43212 35.400 64.019
1.348 (9.060) (11.123)
- - 4.580

1.348 (9.060) (6.543)




TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2024

Overzicht leningen per 31 december

Leningnr. Grb.nr Qoorspr Saldo per Verstrekt in Afgelost Kwijtgesch. Saldo op
lening 1-1-2024 2024 in 2024 in 2024 31-12-2024
2016/3 2200 750 350 - 350 -
2017/2 2200 750 750 - 250 500
2018/2 2200 750 750 - - 750
Totaal 2.250 1.850 - 600 1.250

Voor de leningen 2016.3, 2017.2 en 2018.2 is een reservering opgenomen.

De lening wordt afgelost volgens afspraak. Daarom is ook de voorziening voor de lening verlaagd.

Diverse vorderingen:

Collectes contant & GIVT

Totaal

2024 2023
1.621 4.028
1.621 4.028

De collectes contant en GIVT betreft de afrekening over de maand december 2024.

Liquide middelen

Rabo
ING

Rabo spaarrekening

Eigen Vermogen:

Eigen Vermogen per 1-1

Expl. Result. negatief
Eigen Vermogen per 31-12

Voorziening uitstaande leningen:

Stand 1-1

Bij: Toevoeging tlv exploitatie
Af: Terugbetaling aan derden

Af: vrijval voorzieing tgv expoloitatie

Af: Afboekingen

Stand 31-12

2024 2023
60.354 66.749
123.224 121.976
183.578 188.725
2024 2023
180.628 187.172
-5.204 -6.544
175.424 180.628
2024 2023
1.850 2.400
600 550
1.250 1.850

Deze voorziening betreft de leningen 2016.3, 2017.2 en 2018.2.

De lening wordt afgelost volgens afspraak en de voorziening kan daarom voor dat bedrag vrijvallen.

Fonds energie en levensmiddelen

Stand 1-1

toevoeging aan het fonds
besteding vanuit het fonds

Stand 31-12

Dit zijn giften die specifiek zijn gegeven t.b.v. energie en levensmiddelen.

2024 2023
1.966 6.041
4.540 2.890

-6.183 -6.965

323 1.966

De diaconie verzorgt 4 keer per jaar een utigifte van levensmiddelenpakketten

Het fonds is ontstaan uit de € 190 vergoeding voor energie die mensen hebben afgestaan eind 2022
en begin 2023 en door losse giften gedurende het jaar. Ook in 2024 zijn er weer giften ontvangen

speciaal voor dit doel, waardoor heft fonds nog een positief salo heeft van € 323.

Diverse schulden:

Af te dragen collectes/ giften
Reservering Jeugd-diaconaat
Te betalen kerstpakketten

Te betalen extra collectedoelen
Overige schulden

Totaal

2024 2023
4.449 5.447
1.505 1.505
2.430 1.892
1.000 1.250

68 65
9.452 10.159

TOELICHTING OP DE RESULTATENREKENING 2023 Diaconie




Baten:

Bijzondere collectes/ specifieke giften Werkelijk 2024 Begroot 2024 Werkelijk 2023
Plaatselijk
Voedselbank 1.116 923
Fonds energie en levensmiddelen* 4.540 2.890
opbrengst lichtjestocht voor Albanie/ reis - 265
5.656 6.000 4.078
Regionaal/ landelijk
Tent of Nations - Israel 767 2.207
Rudolph Stichting 1.166 -
Gevangenzorg 732 1.280
Missionair Werk & Kerkgroei - divers 3.224 1.089
2e Mijl Amsterdam 772 827
St Open Doors 725
St Inlia 706
Kerk en Israel 821 633
Kinderen en jongeren (jonge generaties)-divers 1.092 2.415
Pastoraat -divers 1.530 483
KIA Noodhulp Oekraine - 80
11.535 - 9.014

Het betreft hier met name zogenaamde doorgeef-collectes, collectes die direct afgestort worden aan de
betreffende doelen (m.n. aan Kerk in Aktie maar ook aan lokale/ regionale doelen)

Deze worden toch in de jaarrekening opgenomen om een goed beeld te geven van hetgeen door de
gemeente wordt bijgedragen.

*Voor het fonds levensmiddelen en energie is dit jaar meer ontvangen, mede door een aanzienlijke gift van € 2.50(
Het belang van dit fonds lijkt sosm wat op de achtergrond te raken, terwijl het juist zo hard nodig is.

Maar mede door de ontvangen giften kunnen we 4x per jaar rond de 50 boodschappentassen uitreiken.

Voor het fonds wordt niet apart gecollecteerd, maar wel worden de ontvangen gelden er direct aan besteed,
daarom wordt het apart benoemd op deze plek.

Buitengewone noodhulp Werkelijk 2024 Begroot 2024 Werkelijk 2023
Buitenland:
Noodhulp Syrié (februari) - 7.584
Noodhulp Oekraine - 85
Noodhulp Marokko en Libié (september) - 8.588
Noodhulp Afghanistan (oktober) - 1.210
Noodhulp Israel en Gaza (november) - 1.957
- - 19.424

Voor "reguliere” noodhulp wordt altijd al gecollecteerd door ZWO. Zo ook voor het vervolg op de buitengewone noc
waarvoor in 2023 voor de eerste keer werd gecollecteerd.

Maar soms, zoals in 2023, is er een acute situatie waarvoorde diaconie een extra collectedoel inlast in het vastges
collecterooster. In 2024 waren er, gelukkig, geen nieuwe grote (natuur) rampen waarvoor extra collectes nodig wa

Opbrengst diaconale collectes: Werkelijk 2024 Begroot 2024 Werkelijk 2023
Diaconale collectes: 9.270 9.500 10.068
Bijdragen en giften tbv de diaconie 16.850 10.600 10.290

26.120 20.100 20.358

We zien de laatste jaren een trend dat de opbrengst van collectes voor de diaconie afneemt, maar we zien
gelijktijdig dat er meer jaarlijkse en eenmalige giften ontvangen worden. Tevens is er een kleine kern die de
diaconie steunt met vaste maandelijkse bijdragen. Deze groep wordt langzaam kleiner.

Per saldo is het totale bedrag van collectes en giften in 2024 groter dan in 2023.

Ontvangen rente: Werkelijk 2024 Begroot 2024 Nerkelijk 2023
Rente Rabo spaarrekening 1.248 40 22

1.248 4(5 22_
Ontvangen onkostenvergoedingen CvK Werkelijk 2024 Begroot 2024 Nerkelijk 2023
Vergoedingen - 200 -
Ontvangen diverse baten Werkelijk 2024 Begroot 2024 Nerkelijk 2023

diverse baten - R B
Lasten:

Aanvulling bijzondere collectes Werkelijk 2024 Begroot 2024 Werkelijk 2023
Plaatselijk 250 - 60




Regionaal/ landelijk 2.369 1.000 985

ZWO 3.934 1.500 1.456
Noodhulp - - 1.665
Aanvulling fonds levensmiddelen - 1.000

6.552 3.500 4.166

Door de erfenis die in 2022 werd ontvangen en eerder ontvangen legaten heeft de diaconie een substantiéle reser
De diaconie heeft daarom besloten de opbrengstvan de bestemmingscollectes (ook voor ZWQ) te verhogen

met 20%. Dit is ingegaan per september 2023 en geldt voor giften tot maximaal € 500.

Voor het fonds energie en levensmiddelen kwamen voldoende bijdragen binnen. Hier heeft de diaconie niet
hoeven aanvullen uit eigen middelen.

Opgelegde verplichtingen: Werkelijk 2024 Begroot 2024 Nerkelijk 2023
Classicale diaconale quotum: 3.324 3.500 3.456

3.324 3.500 3.456
Onkosten Taakgroep Diaconaat: Werkelijk 2024 Begroot 2024 Werkelijk 2023
Kosten bestuur 298 500 548
Kosten financiéle administratie 777 235
overige lasten - 159
Voorgeschoten kosten CvK - 200 -

1.075 700 942

De kosten voor financiéle administratie nemen toe vanwege de Donkey app. Er wordt daarmee bespaard op de ko
van de GIVT app, maar dat zien we hier niet terug omdat collecteopbrengsten netto werden geboekt en niet bruto
met aftrek van kosten (6% x de opbrengsten).

Het gaat om € 1,588 die niet aan bijzondere collectes/diaconie ten goede kwamen, maar werden afgedragen aan (

Financiéle kosten Werkelijk 2024 Begroot 2024 Werkelijk 2023
Bankkosten 553 450 531
Voorgeschoten kosten CvK Werkelijk 2024 Begroot 2024 Werkelijk 2023
Voorgeschoten kosten CvK - 200 -
Ondersteuning in de wijken: Werkelijk 2024 Begroot 2024 Werkelijk 2023
Ondersteuning binnen Ermelo 9.114 6.000 5.550

Er werd in 3 (2023: 2) situaties financiele steun verleend.

Kerstpakketten/Pinksteractie ed Werkelijk 2024 Begroot 2024 Werkelijk 2023
Kerstpakketten 2.430 3.000 2.314
Totaal 2.430 3.000 2.314

Er werd met de Hervormde diaconie weer een gezamelijke Kerstpakketenactie georganiseerd.

Kosten vakantieweken: Werkelijk 2024 Begroot 2024 Werkelijk 2023

De totale netto kosten bedroegen: 1.960 1.000 965

Het aantal aanvragen is al jaren laag. De oorzaak is ons onbekend.
In principe wordt elke aanvraag toegekend, waarbij wel naar een eigen bijdrage naar draagkracht wordt
gekeken. In 2024 zijn er 2 (2023: 1) bijdragen gedaan.

Vrijwillig aangegane verplichtingen: Werkelijk 2024 Begroot 2024 Werkelijk 2023
plaatselijk:
De Parasol (ouderenwerk) 1.000,00 1.000,00 910,00
Plaatselijk Jeugd en Diaconie (reservering) 1.000,00 1.000,00 1.000,00
2.000,00 2.000,00 1.910,00
St. Studiefonds Groevenbeek - - 2.500,00
Stichting GAVE plaatselijk vluchtelingenwerk - - 1.000,00
Lidmaatschap Wereldwinkel 50,00 50,00 50,00
Stichting De Beurs (kledingbank) 1.500,00 1.500,00 -
Stichting Helpende Handen 300,00 - -
1.850,00 1.550,00 3.550,00

regionaal/ landelijk

Bijdrage IDSOE - - 1.200
Open Doors 500 500 500
ST Inlia 1.000 1.000 500

Extra collectedoelen KIA/ PKN niet op collecterooste 1.000 1.000



2.500 2.500 2.200
Totaal vrijwillig aangegane verplichtingen 6.350 6.050 7.660

Van een aantal doelen was de afgesproken termijn van bijdrage verlopen en deze zijn niet verlengd.
Ook dit jaar werd gecollecteerd voor de IDSOE. De IDSOE is eind 2015 is opgeheven en de Taakgroep
ZWO heeft het werkgebied (Oost-Europa) in haar takenpakket opgenomen. De diaconie garandeerde de
afgelopen jaren een vast bedrag van € 1,200. Per 2024 veranderde dit in op verzoek van ZWO en gaat
de opbrengst van de collecte rechtstreeks naar ZWO.

Diverse giften en lasten: Werkelijk 2024 Begroot 2024 Werkelijk 2023

plaatselijk

Diaconaal Platform - 11

Bijdrage fotoboekjes vakantieweek 1.090 988

Sinterklaasfeest Oekrainers - 129

Winterfamiliefestival 125 125

fietsen statushouders - -
1.215 1.000 1.253

regionaal/ landelijk

KIA/PKN ondersteuning projecten in Nederland - 0 1.250

- 1.000 1.250

Deze ondersteuning is in 2024 verschoven naar aangegane verplichtingen

Noodhulp
Aanvulling collecte aardbeving Syrie - 2.416
Bijdrage aan familie slachtoffers aardbeving Syré - 1.000
- 3.000 3.416
Totaal divers 1.215 5.000 5.919
Incidentele baten: Werkelijk 2024 Begroot 2024 Werkelijk 2023
Erfenis uit 2022 - - 2.480
Teruggaaf St Prot.club lich gehandicapten - - 2.100
- - 4.580

Er was na de definitieve afhandeling van de erfenis uit 2022 nog een klein bedrag over.

Dit is in 2023 door de diaconie ontvangen.

De diaconie ondersteunde de St Protestantse club Lich gehandicapten. Deze stichting is in 2023 opgeheven.
Het batige saldo is naar de deelnemende diaconieén overgemaakt, zoals de statuten aangaven.

In 2024 zijn geen incidentele bijdragen ontvangne.

Het negatieve saldo t.w.v. € 5,204 wordt ten laste gebracht van het eigen vermogen.
Het resultaat is minder negatief dan begroot, met name door een flinke toename van giften t.b.v de diaconie.



TAAKGROEP ZWO GEREFORMEERDE KERK ERMELO

ACTIVA

Liquide middelen

31-12-2024  31-12-2023

BALANS PER 31-12-2024 EN 31-12-2023

PASSIVA

Eigen vermogen

31-12-2024 31-12-2023

€

€

Kas 55 55 Reserves 10.946 11.161
ING Bank NL34 INGB 0671 7050 08 3 8 Resultaat 2024, resp. 2023 -707 -215
ING Bank NL22 INGB 0000 9171 47 394 1.872
SKG Bank NL63 RABO 0373 7406 97 220 1.353
SKG Bank Internetspaarrekening 79.79.01.566 11.122 11.270
11.794 14.558 10.239 10.946
Overige vorderingen Overige schulden
Voorschot postzegels Amnesty International 100 100 Nog af te dragen ZWO-bijdragen 2.242 2.581
Nog te ontvangen collectes 7.868 6.355 Nog af te dragen collectes Zending 0 958
Nog te ontvangen ZWO-bijdragen 100 0 Nog af te dragen collectes Werelddiaconaat 5.130 4.528
Nog te ontvangen van Zendingserfgoedkalenders 30 0 Nog af te dragen aan projecten Werelddiaconaat 2.000 2.000
Nog te besteden aan Deel je Tafel uit Pinkstercollec 280
8.098 6.455 9.653 10.067
TOTAAL 19.892 21.013 19.892 21.013




TAAKGROEP ZWO GEREFORMEERDE KERK ERMELO

RESULTATENREKENING 2024 en 2023

INKOMSTEN
Vaste vrijwillige bijdragen

Zending en Werelddiaconaat

Collectes

Zending

Werelddiaconaat

Collectes en giften 40-dagentijd
Avondmaalscollectes Werelddiaconaat

Collectes voormalig IDSOE
Aanvulling collectes door CvD met 20%

Missie-Zendingskalenders

Verkoop Zendingserfgoedkalenders
Giften Zendingserfgoedkalenders

Overige inkomsten
Opbrengst kaarsenactie

Subsidie O.0.E.
Rente bank

Totaal ontvangsten

UITGAVEN
Afdrachten vaste vrijwillige bijdragen

Kerk in Actie

Afdracht collectes

Zending

Werelddiaconaat

- Collectes en giften

- Collectes en giften 40-dagentijd

- Giften aan projecten vanuit Heilig Avondmaalscollectes en collecte voormalig IDSOE

- Extra bijdrage Noodhulp Gaza
Aanvulling collectes door CvD met 20%

Projecten Werelddiaconaat
Kosten "Deel je Tafel"

Kosten kaarsenactie

Kosten acties Amnesty International
Kosten Actie Schoenendoos

Paasgroetenactie
Overige kosten

Zendingserfgoedkalenders

Aankoop Zendingserfgoedkalenders

Kosten Petrus

Bijdrage Kerk in Actie "Petrus"

Overige kosten

Algemene kosten
Kosten betalingsverkeer

Totaal uitgaven

Negatief resultaat 2024 respectievelijk 2023

Resultaten- Resultaten-
rekening Begroting rekening
2024 2024 2023
€ € €
32.742 28.000 30.581
32.742 28.000 30.581
4.158 3.000 3.712
11.449 7.000 17.855
4.904 4.000 4.012
6.736 3.500 6.855
916 700 1.200
3.934 3.640
32.097 21.840 33.634
1.270 1.000 1.350
60 0 79
1.330 1.000 1.429
306 300 334
400 0 381
176 0 108
882 300 823
67.051 51.140 66.467
32.242 26.750 30.581
32.242 26.750 30.581
4.988 3.000 3.712
13.696 7.000 17.855
5.762 4.000 4.012
8.000 5.000 8.000
500 0 0
0 3.640 0
32.946 22.640 33.579
258 250 337
161 200 112
50 200 50
120 300 115
0 100 47
0 100 0
589 1.150 661
900 700 945
900 700 945
480 400 258
480 400 258
208 200 276
393 300 382
601 500 658
67.758 52.140 66.682
-707 -1.000 -215




TAAKGROEP ZWO GEREFORMEERDE KERK ERMELO
Toelichting op de resultatenrekening 2024

In 2024 werd ruim € 2.000 meer ontvangen aan vaste vrijwillige bijdragen voor zending en werelddiaconaat dan in 2023.
Zowel toezeggingen als extra giften waren hoger dan in 2023.

De totale collecteopbrengst (zending en wereldiaconaat samen) was bijna € 1.500 lager dan in 2023.
Het verschil wordt volledig veroorzaakt door een éénmalige bijdrage van een stichting van € 5.000 in 2023 (in 2024 € 2.500).

Ook in 2024 werden er weer Zendingserfgoedkalenders verkocht.
Er zijn in 2024 in totaal 128 kalenders verkocht.

In mei 2024 heeft ZWO weer in samenwerking met Vluchtelingenwerk en de Hervormde Gemeente Ermelo

"Deel je Tafel" georganiseerd. Een gezamenlijke maaltijd met satushouders.

Er waren dit keer ruim honderd mensen aanwezig, een mooie mix van statushouders en andere inwoners van Ermelo.
De kosten van de maaltijd zijn volledig vergoed door het O.O.E. (Orgaan Ontwikkelingssamenwerking Ermelo).

Bij de Pinksterdienst op "Het Weitje" was een deel van de collecteopbrengst voor "Deel je Tafel".

Het bedrag van € 1.480 is geoormerkt voor dit doel en dient dus ook aan de doelgroep besteed te worden,

In overleg met de Hervormde Gemeente en Vluchtelingenwerk Ermelo is besloten een deel van de financiering van
het "Winterfestival" voor 2024 en 2025 voor onze rekening te nemen.

Waarschijnlijk stopt de O.0O.E.-subsidie in 2026. De nog openstaande € 280 zal oorlopig gereserveerd worden voor
"Deel je Tafel 2026".

De jaarlijkse kaarsenactie had een netto opbrengst van € 146.
In het kader van het gefaseerd afbouwen van het overschot is over het jaar 2024 uiteindelijk € ruim 700 meer overgemaakt

aan Kerk in Actie en bijzondere projecten dan ZWO (na aftrek van kosten) had ontvangen, hetgeen het tekort over het boekjaar
2024 verklaart.



Giften aan projecten vanuit Heilig Avondmaalscollectes
en collecte Oost-Europa

2024

Mwana Ukundwa (wat in het Rwandees Geliefd Kind betekent), zet zich in voor de
vele weeskinderen in Rwanda.

Rojar Nor Alam (Mission love pk, voedselpakketten voor kinderen in Pakistan)
Stichting Burkina Kamba Gezondheid, Welzijn en Educatie in Burkina Faso
Stichting mevrouw Pon. De Stichting organiseert en financiert projecten voor
kinderen, ouderen, Birmese vluchtelingen, gehandicapten en families die wonen in de
noordelijke bergdorpen in het Noord-Thaise district Chiang Mai.

Support4Ghanese Kids Realiseert sport en spel voor kinderen, patiéntjes in het St.
Mary’s Hospital in Drobo, Ghana en voor minstens 400 kinderen in alle
leeftijdsgroepen in het UNHCR Refugee Camp in de regio van Drobo, vlak tegen de
grens van Ivoorkust.

Tevens zet zij zich in voor de kinderen in het Refugee Camp voortgezet onderwijs
mogelijk te maken.

Yayasan Sinar Pelangi. Hulp aan gehandicapte kinderen in Indonesié.

BEZWA Foundation. Via het BEZWA Jeugdcentrum in de sloppenwijk Chipulukusu
(Zambia) jongeren uitzicht geven op een beter bestaan.

Stichting Help Onesti. Het ondersteunen van humanitaire projecten in de regio
Onesti, een stad in het oosten van Roemenié.

Little John helpt arme gezinnen met een maandelijkse bijdrage of een voedselpakket
in Oekraine. Daarnaast is er een project voor straatkinderen: maaltijdhulp, warme
douches, schone kleren en een luisterend oor.

Yamaru steunt meervoudig gehandicapte en kansarme kinderen in Indonesié.
Stichting Met Uitgestrekte Hand. Mensen in de Oekraine, Roemenié en Moldavié
vanuit de liefde van Christus ondersteunen met geestelijke, sociale, materiéle,
financiéle en praktische hulp.

Stichting The Flame Foundation. Opvang van kwetsbare kinderen in Kenia die geen
gebruik kunnen maken van het basisrecht op onderwijs en gezondheidszorg omdat ze
bijvoorbeeld wees zijn of gehandicapt en onder de armoedegrens leven.

Afriana Foundation. Door middel van verschillende projecten in Malawi richt de
Afriana Foundation zich op kinderen en families die leven onder de armoedegrens.
Door de strijd aan te gaan met armoede, ziekte, verwaarlozing en misbruik, wordt er
geprobeerd de leefomstandigheden te verbeteren.

Zeister Zendingsgenootschap. Het Zeister Zendingsgenootschap (ZZg) ondersteunt
sinds 1793 zending en diaconaal werk wereldwijd.

Ontstaan vanuit de Hernhutter Broedergemeente assisteert het ZZg bij projecten ten
behoeve van kansarme, achtergestelde en rechteloze mensen in onder meer
Suriname, Tanzania, Zuid-Afrika, Jamaica, Cuba, Midden-Amerika, de Palestijnse
Gebieden, Letland en Albanié.

Open Doors steunt vervolgde christenen. Waar christenen kampen met discriminatie,
geweld of gevangenschap is Open Doors er om hen te helpen.

MAF Mission Aviation Fellowship. Over de hele wereld zijn steden en dorpen
afhankelijk van MAF-vliegtuigen om hun gemeenschappen te laten bloeien. MAF
levert onder andere bouwbenodigdheden, voedsel en schoon water. Met materialen
steunen ze lokale landbouwprojecten, handel en het onderwijs. Deze vluchten zijn een
belangrijke schakel om afgelegen gemeenschappen een kans te geven om te zorgen
dat minder mensen in armoede leven.

Totaal

Vanaf 2011 wordt een aantal doelen op het gebied van

zending en werelddiaconaat waar wij als gemeente in Ermelo

bij betrokken zijn, gesteund uit de Avondmaalscollectes en

de collecte voor Oost-Europa welke jaarlijks in september wordt gehouden.
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500

500

500
500

500

500

500
500

500

500

500

500

500

500

8.000



